
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 17Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 231 de 14 de outubro de 2020
CONCEDER, a servidora SANDRA MARIA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 
Nº 2010836/1, Técnico de Administração e Finanças, 30(trinta) dias de 
Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, referente ao 4º triênio, para usufruto no período de 13/10/2020 
a 11/11/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de outubro 
de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 232 de 14 de outubro de 2020
CONCEDER, a servidora REGINA COELI FRANCO DA ROCHA, matrícula 
Nº 5746370/5, ocupante do cargo de Assessor, 30(trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, referente ao 2º triênio, para usufruto no período de 03/11/2020 a 
02/12/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de novembro de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 590657

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 342/2020, DE 14/10/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 342 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
Leia-se: PORTARIA Nº 351 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
 (Publicada com incorreção no DOE nº 34.374, de 15/10/2020)

Protocolo: 590580

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 355 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/ 822818 (PAE), de 13/10/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícu-
la funcional n.º 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
B, a viajar ao município de Tomé-Açu/PA, no período de 21/10/2020 a 
23/10/2020, a fi m de realizar diligência relativa ao processo 2018/374628.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 590507

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/777394, de 
30/09/2020, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A INTERRUÇÃO, a contar do dia 01/10/2020, do perío-
do de gozo de férias da servidora ELAINE CRISTINA AMARAL ARANTES, 
matrícula nº 57193842/4, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
concedida através da Portaria n° 309/2020, de 09/09/2020, publicada no 
DOE n° 34.341, de 11/09/2020.
II - CONCEDER 09 (nove) dias de gozo de férias, no período de 23/04/2021 
a 01/05/2021, à servidora ELAINE CRISTINA AMARAL ARANTES, matrícula 
nº 57193842/4, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 590438

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
556/2019 DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando os autos do Processo Nº 2020/627401, torna pública a ADE-
SÃO à Ata de Registro de Preços Nº 556/2019. O Presente tem por objeto 
a adesão ao item 50 da Ata de Registro de Preços n. 556/2019 da Uni-
versidade Federal do Paraná - UFPR, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 50 (cinquenta) PEN DRIVES de 
64 G, USB 3,0 ou superior, não retrátil, com tampa protetora da conexão 
USB em embalagem original do fabricante para atender as necessidades 
deste IGEPREV.
Este Termo de Adesão vincula-se ao edital do Pregão identifi cado no pre-
âmbulo e à Ata de Registro de Preço, bem como a proposta apresentada 
ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no mo-
mento da aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 556/2019-
UFPR, independente de transcrição.
Contratada: CREATIVE INFORMATICA LTDA - EPP, com sede na Rua 
Tupis, nº 457, Sala 1304, Centro - Belo Horizonte/MG, CEP: 30190-060, 
inscrita no CNPJ sob nº 05.022.996/0001-50 
Valor Global: R$ 3.992,00 (três mil, novecentos e noventa e dois reais).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO APOSTILAMENTO
TERMO DE ADESÃO À PROPOSTA IBM BRASIL 
Nº. do Descritivo: 75-W7PS7OJ, oriundo do Termo de Inexigibilidade 
nº 04/2018, assinada por Eudézia Cristina do Lago Martins, Diretora de 
Finanças à época.
Processo: 2018/151083
Data da Assinatura: 16/05/2018
Vigência: 16/05/2018 a 15/11/2020
Exercício: 2018 a 2020
Objeto: Contratação de serviços de suporte técnico.
O presente Instrumento tem como objetivo o reajuste e corresponde ao 
pagamento complementar do contrato, referente ao período de 16/05/2019 
a 15/11/2020, conforme a Cláusula Sétima, item 7.6 do contrato. Com o 
reajuste no Valor de R$ 1.914,74 (Um mil novecentos e quatorze reais e 
setenta e quatro centavos)
Contratado: Empresa IBM BRASIL INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.873.910/0001-02, com sede Av. 
Pasteur, 138/146 – Rio de Janeiro, CEP 22296-900, Tel. (21) 2132-5252.                         
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
Contrato Administrativo n° 14/2020
Processo: 2020/638594 originado do Pregão eletrônico 04/2020 homolo-
gado em 24/06/2020 pela Presidente, à época em exercício, Sr. LUCIA 
PAMPOLHA DE SANTA BRIGIDA.
Data da Assinatura: 20/07/2020
Vigência: 20/07/2020 a 19/07/2021
Exercício: 2020 
Objeto: Prestação de serviços terceirizados e continuados de Telefonista.
O custo global do Primeiro Termo de Apostilamento do Contrato Adminis-
trativo, incluindo serviços é de R$ 264.260,38 (Duzentos e sessenta e qua-
tro mil e duzentos e sessenta reais e trinta e oito centavos), sendo distri-
buídos entre os anos de 2020 no valor de R$ 118.183,07 e R$ 146.077,31 
para o exercício fi nanceiro de 2021.
Contratado: Empresa MEZI EMPRESARIAL LTDA, com sede na Rua Bom 
Sucesso n° 240, Bairro Aleixo, CEP: 69.060-03, Manaus-AM, inscrita no CNPJ 
n° 10.952.790/0001-69, neste ato representado por MARCIO PEREIRA 
DO NASCIMENTO, portador da Cédula de Identidade nº 19213530, CPF 
nº 890.015.672-15.                        
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 590877

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 138 de 01 de Outubro de 2020, publicada 
no DOE Nº 34.363 de 06 de Outubro de 2020 de PAULA DA GRAÇA 
FREIRE MACHADO a responder pela Direção Geral da EGPA.
Onde se lê: período de 19/10/2020 a 17/11/2020.
Leia-se: 15/10/2020 a 13/11/2020.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral da EGPA, em exercício.


